
RESOLUÇÃO DO CBH - LITORAL Nº 03,  DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO
DE TRABALHO E DO CALENDÁRIO ANUAL
DE ATIVIDADES DO CBH-LITORAL EM 2022.

A DIRETORIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO LITORAL - CBH-
LITORAL, no uso das atribuições que lhe conferem o Art. 17, inciso V, do Decreto Nº 32.854, de
1º de novembro de 2018, que dispõe sobre o Regimento Interno do CBH Litoral;

CONSIDERANDO  as diretrizes da Política Estadual de Recursos Hídricos dispostas na Lei Nº
14.844, de 28 dezembro de 2010, bem como os fundamentos da Lei Nº 9.433, de 08 de janeiro de
1997, que dispõe sobre a Política Nacional dos Recursos Hídricos;

CONSIDERANDO que o Plenário da 58ª Reunião Ordinária, após discussão, deliberou pela
aprovação do Plano de Trabalho e do Calendário Anual 2022 do CBH Litoral;

CONSIDERANDO que o Calendário Anual de Atividades prevê a realização de reuniões
ordinárias, extraordinárias e de diretoria, capacitações, dentre outros, podendo haver, no decorrer do
ano de 2022, eventos que não estão programados neste planejamento;

R E S O L V E:

Artigo 1º - Ficam aprovados o Plano de Trabalho e o Calendário Anual contendo as atividades que
serão desenvolvidas no ano de 2022 pelo CBH Litoral.

Artigo 2º - O Plano de Trabalho e o Calendário Anual 2022 do CBH Litoral seguem anexos à esta
Resolução.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigência na data de sua aprovação.

Artigo 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Hamilton Teixeira Viana
Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Litoral



ANEXO

PLANO DE TRABALHO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO
LITORAL

(Ano referência – 2022)

Reuniões Plenárias:
 Serão realizadas 04 (quatro) reuniões Ordinárias, conforme o Regimento Interno do

CBH Litoral, e 03 (trés) reuniões Extraordinárias.

Reuniões com Diretoria:
 As reuniões entre a diretoria e a secretaria executiva ocorrerão sempre em data anterior

às reuniões plenárias, estando programadas 06 (seis) reuniões de diretoria.

Demais reuniões:
 As reuniões com Grupos de Trabalho e Câmaras Técnicas ocorrerão conforme demanda

de trabalho de cada Comissão e GT.
 As reuniões de Alocação Negociada de Água ocorrerão de acordo com os aportes dos

reservatórios durante a quadra chuvosa.
 Haverá 01 (uma) reunião para Monitorado da Operação dos reservatórios.

Capacitações:
 Membros novos - está previsto 01 (um) curso na modalidade EAD, com 20 horas/aula.
 Todos os membros - ocorrerão 02 (dois) cursos com duração de 12 horas/aula cada. As

ações de capacitação serão financiadas pela secretaria executiva e já passaram por licitação,
cuja especificação prevê a realização das atividades de forma presencial.

Eventos:
 Reuniões do Fórum Cearense de Comitês de Bacias Hidrográficas (FCCBH) – estão

previstas 04 (quatro) reuniões Ordinárias, com participação dos membros das diretorias dos
CBHs do Estado.

 Encontro Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas (ENCOB) 2022 – o CBH
Litoral conta com a realização do ENCOB em 2022, mas ainda não há previsão da data e
modalidade do evento.

Observações:
No ano de 2022 o CBH Litoral deverá participar dos trabalhos relacionados ao

Planejamento Estratégico de todos os Comitês do Estado do Ceará, cujas atividades iniciaram em
2021. Também em 2022 o CBH Litoral deverá participar de forma colaborativa com o projeto de
atualização do Plano de Recursos Hídricos da Bacia do Litoral, cuja previsão de início é para o 2º
semestre do ano. Desta forma, podem ocorrer eventos não previstos no Calendário  Anual de
Atividades do CBH Litoral.



 

PLANO DE TRABALHO DO CBH LITORAL – 2022

                                                     

MÊS
ATIVIDADE

PAUTA PÚBLICO

Janeiro

Reunião de Diretoria
Planejar as pautas da 20ª Reunião Extraordinária e da 58ª Reunião

Ordinária
Diretoria

Reunião da Câmara Técnica Discutir sobre o Diagnóstico da RHL Membros da CT

20ª Reunião Extraordinária Encerramento da Operação 2021.2 e Operação Emergencial 2022.1 Todos os membros

Fevereiro
58ª Reunião Ordinária do CBH

Litoral
Deliberação sobre o Diagnóstico da RHL Todos os membros

Workshop Cenarização Discutir sobre os cenários da RHL Convidados

Março

Reunião da Diretoria Planejar a pauta da 21ª Reunião Extraordinária Diretoria
21ª Reunião Extraordinária Consolidação do Planejamento Estratégico Todos os membros

Reunião Ordinária do FCCBH A definir Diretoria
Dia mundial da água a definir a definir

Abril
Reunião da Câmara Técnica Discutir sobre os cenários da RHL Membros da CT

Reunião da Diretoria Planejar a pauta da 22ª Reunião Extraordinária Diretoria
22ª Reunião Extraordinária Deliberação sobre os Cenários da RHL Todos os membros

Maio
Workshop Estratégias e Ações Discutir as ações para a RHL Convidados

23ª Reunião Extraordinária Processo eleitoral para renovação da Diretoria Todos os membros
 Reunião da Câmara Técnica Discutir sobre as ações da RHL Membros da CT

Junho

Reunião da Diretoria Planejar a pauta da 59ª Reunião Ordinária Diretoria
59ª Reunião Ordinária Deliberação sobre o plano de ações da RHL Todos os membros

Reunião Ordinária do FCCBH A definir Diretoria
Reunião da Diretoria Planejar a pauta da 24ª Reunião Extraordinária Diretoria

Julho 24ª Reunião Extraordinária Definição dos Parâmetros de Alocação Todos os membros



Reuniões de Alocação Negociada Definir as vazões médias dos reservatórios Usuários

Agosto
1ª Capacitação

 Mini Curso (8 horas) sobre “Outorga de direito de uso dos recursos
hídricos”

Todos os membros

Reunião da Diretoria Planejar a pauta da 60ª Reunião Ordinária Diretoria

Setembro
60ª Reunião Ordinária A definir Todos os membros

Reunião Ordinária do FCCBH A definir Diretoria

Outubro

ENCOB Discutir pauta proposta Diretoria

2ª Capacitação
Mini Curso (8 horas) sobre “Ações para enfrentamento da espécie
Cryptostegia madagascariensis (Unha do Diabo) e outras espécies

invasoras”
Todos os membros

Novembro
3ª Capacitação

Seminário (12 horas) sobre “Queimadas e Desertificação na bacia do
Litoral”

Todos os membros

Reunião da Diretoria Planejar a pauta da 61ª Reunião Ordinária Diretoria

Dezembro
61ª Reunião Ordinária A definir Todos os membros

Reunião Ordinária do FCCBH A definir Diretoria
   

    
OBS. 1: As atividades com 
Comissões Gestoras, 
Capacitação para novos 
membros e do PROCOMITÊS 
serão realizadas ao longo do 
ano.

 

  
OBS. 2: Poderão ocorrer 
atividades que não estão 
previstas neste calendário.    
       


	RESOLUÇÃO DO CBH - LITORAL Nº 03, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022.
	A DIRETORIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO LITORAL - CBH-
	R E S O L V E:
	Hamilton Teixeira Viana
	ANEXO
	(Ano referência – 2022)
	Reuniões com Diretoria:
	Demais reuniões:
	Capacitações:
	Eventos:
	Observações:

